Российская Федерация

Иркутской области

Усть-Удинский район

Дума Светлолобовского муниципального образования

Р Е Ш Е Н И Е

От 11 мая    2012г.   №  3/1                                                                 с. Светлолобово

«Об утверждении Правил благоустройства территории

Светлолобовского муниципального образования»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в ред. Федерального закона № 361-ФЗ от 30.11.2011г.) вступившем в силу с 01.01.2012 года, руководствуясь «Методическими рекомендациями по разработке норм и правил по благоустройству территорий», Дума поселения решила:

1.Утвердить Правила благоустройства территории Светлолобовского муниципального образования (Приложение № 1).
2.Поручить специалистам администрации сельского поселения разработать Перечень работ по благоустройству, сроки их выполнения один месяц.
3.Отменить Решение Думы поселения Светлолобовского муниципального образования «Об утверждении Правил благоустройства на территории Светлолобовского муниципального образования» от 30.03.2012г. № 1-6 на основании Протеста Прокуратуры Усть-Удинского района от 19.04.2012г. № 01-13-12

4.Настоящее Решение подлежит официальному обнародованию в местной газете      « Вдохновение»

5.Решение вступает в силу после официального обнародования в местной газете «Вдохновение».
 Глава Светлолобовского МО  ___________          Г.В.Гордеева
Приложение

к решению Думы Светлолобовского
 муниципального образования

           от 11.05.2012 № 3/1
ПРАВИЛА ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ
             ТЕРРИТОРИЙ СВЕТЛОЛОБОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  Настоящие правила благоустройства территории населенных пунктов Светлолобовского муниципального образования ( далее правила) разработаны в соответствии со статьей 14 Федерального Закона « Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.10.2004 г. № 190-ФЗ, Федеральным Законом от 30.03.1999 г. № 52 –ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в  целях создания благоприятных условий для жизнедеятельности поселения, охраны окружающей среды, обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья и имущества граждан.

                                 1. Общие положения

  Настоящие правила действуют по всей территории Светлолобовского муниципального образования  и обязательны  для выполнения всеми юридическими и физическими лицами, являющимися собственниками или арендаторами земельных участков, застройщиками, собственниками, владельцами или арендаторами зданий, строек, сооружений, расположенных на территории муниципального образования.

                                    2.Основные понятия

1).Правила устанавливают  единые и обязательные к исполнению нормы и требования в сфере внешнего благоустройства.

2).Разработку местных норм и правил благоустройства территорий  осуществлять с учетом утвержденной градостроительной документации.

3). Устанавливать общие параметры и рекомендуемые минимальные сочетание элементов благоустройства для создания безопасной, удобной и привлекательной среды территории муниципального образования.

4).Организация работ по уборке, санитарной очистке и благоустройству отведенной и прилегающих территорий возлагается на администрацию, владельцев и арендаторов земельных участков, зданий и сооружений ,нежилых помещений в жилых домах.

5).Администрация определяет границы прилегающих территорий и организует деятельность юридических и физических лиц по содержанию данных территорий в соответствии с согласованной сторонами картой-схемой закрепленной на уборку прилегающих территорий.

            3. Санитарное и текущее содержание территории поселения

а) санитарное содержание территории поселения осуществляется проведением мероприятий, направленных на обеспечения чистоты и порядка.

б) благоустройство территории - комплекс мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, озеленению, устройству покрытий.

в) наружная реклама и информация, используемые как составные части благоустройства.

г) размещение средств наружной рекламы и информации на территории населенного пункта осуществляется согласно ГОСТ Р 52044

                                 4.Озеленение

а) озеленение как элемент благоустройства и ландшафтной организации территории, использовать стационарное   – посадку растений в грунт.

А также поддерживать растительные  компоненты  ранее созданные или изначально существующие в природной среде на территории муниципального образования.

                              5.Виды покрытий

а) виды покрытий – покрытия поверхности обеспечивает на территории муниципального образования условия безопасного и комфортного передвижения, а также - формируют архитектурно- художественный облик среды. Для целей благоустройства территории использовать следующие виды покрытий:

б)- мягкие (некапитальные)- выполняемые из природных или искусственных сыпучих материалов (песок, щебень )

                                6.Сопряжение поверхностей

  а) При уклонах пешеходных коммуникаций более 60% следует предусматривать устройство лестниц. На  основных пешеходных коммуникациях в местах размещения учреждений здравоохранения и других объектов  массового посещения, домов инвалидов и престарелых  ступени и лестницы следует предусматривать при уклонах  более 50 %, обязательно сопровождая их пандусом.

   При пересечении основных пешеходных коммуникаций с проездом или в иных случаях, оговоренных в задании на проектирование, следует предусматривать бордюрный пандус для обеспечения спуска с покрытия тротуара на уровень дорожного покрытия.

б) Пандус обычно выполняется  из нескользкого материала с шероховатой текстурой поверхности без горизонтальных канавок. При  отсутствии ограждающих пандус конструкций следует предусматривать ограждающий бортик высотой не менее 75 мм и поручни.

в) По обеим сторонам лестницы или пандуса  предусматривать поручни на 800-920мм круглого или прямоугольного сечения, удобного для охвата рукой и отстоящего от стены 40мм.

7.Ограждение территорий памятников историко-культурного наследия

а) ограждение территорий памятников историко-культурного наследия  выполнять в соответствии с регламентами, установленными для данных территорий.

                8. Мебель   муниципального образования.

а) на территории особо охраняемых природных территорий  выполнять скамьи и стволы из древесных пней-срубов, бревен и плах, не имеющих сколов и острых углов.

поверхности скамьи для отдыха  выполнять из дерева, с различными видами  водоустойчивой обработки (предпочтительно - пропиткой).

б) количество размещаемой мебели муниципального образования   устанавливать в зависимости от  функционального назначения территории и количества посетителей на этой территории

                                             9.Освещение

а) освещение территории  муниципального образования осуществлять энергоснабжающими организациями по договорам  с физическими и юридическими лицами.

б) функциональное освещение  осуществляется обычными стационарными установками, на высоте от 3 до 15 м

в) выбор типа, расположения и способа установки светильников ФО  транспортных  и пешеходных зон  осуществлять с учетом  формируемого масштаба светопространства.

г) режим работы осветительных установок – вечерний  будничный.

                 10.Некапитальные нестационарные сооружения

 а) сооружения предприятий мелкорозничной торговли, бытового обслуживания и питания   размещать на территориях пешеходных зон, в парках, садах, на бульварах населенного пункта. Сооружения  устанавливать на твердые виды покрытия, оборудовать осветительным оборудованием, урнами и малыми контейнерами для мусора ,сооружения питания –туалетными кабинами (при отсутствии общественных туалетов на прилегающей территории в зоне доступности 200м.

б) размещение остановочных павильонов  предусматривать в местах остановок наземного пассажирского транспорта.

              11. Оформление и оборудование зданий и сооружений

 а) на зданиях и сооружениях населенного пункта   предусматривать размещение следующих домовых  знаков: указатель наименования улицы, указатель номера дома, указатель номера квартиры.

б) состав  домовых  знаков на конкретном  здании и условиях их размещения определять функциональным  назначением и местоположением   зданий относительно улично-дорожной сети.

                                     12. Площадки

а) на территории населенного пункта   проектировать следующие виды площадок:

для игр детей, занятий спортом

б) детские площадки – обычно предназначены для игр и активного отдыха детей разных возрастов: предшкольного (до 3 лет), (дошкольного (7 лет), младшего и среднего школьного возраста (7-12лет)

в)  детские площадки  изолировать от транзитного пешеходного движения, проездов, разворотных площадок. Подходы к детским площадкам не следует организовывать с проездов и улиц. При реконструкции детских площадок во избежание травматизма   предотвращать наличие на территории площадки выступающих корней или нависающих низких  веток, остатков старого, срезанного оборудования (стойки, фундаменты), находящихся над поверхностью земли

г) детские площадки  озеленять посадками деревьев и кустарника, с учетом их  инсоляции в течение 5 часов  светового дня

                           13. Спортивные площадки

 а) спортивные площадки  предназначены  для занятий физкультурой и спортом всех возрастных групп населения, проектировать в составе  территорий поселения

                       14.Участки жилой застройки

 а) проектирование благоустройства участков жилой  застройки  производить с учетом коллективного или индивидуального характера пользования придомовой территорией.

                                       15. Улицы и дороги

а) улицы и дороги на территории населенного  пункта подразделяются на улицы и дороги местного значения.

б) обязательный перечень элементов благоустройства на территории улиц и дорог: твердые виды покрытий, носители  информации дорожного движения (дорожные знаки, разметка .

                 16.Эксплуатация объектов благоустройства

а) правила эксплуатации объектов благоустройства принимаются органом местного самоуправления.

б) в состав эксплуатации объектов благоустройства  включать следующие разделы: уборка территории, порядок содержания элементов  благоустройства, работы по озеленению территорий и содержанию зеленых насаждений, содержание и эксплуатация дорог, освещение территории, проведения работ при строительстве, содержание животных ,праздничное оформление населенного пункта .

                          17.Уборка территории

а) физических и юридических  лиц, независимо от их  организационно- правовых форм, следует обязывать обеспечивать своевременную и качественную очистку и уборку принадлежащих им на праве собственности или ином вещем праве земельных участков и прилегающих территорий в соответствии с действующим законодательством.

Организация  и порядок  сбора, вывоза и утилизации отходов производства и потребления, утверждается органом  местного самоуправления.

                                   18.Особенности уборки

а) на территории муниципального образования запрещается накапливать и размещать отходы производства и потребления  в несанкционированных местах.

 Лиц, разместивших отходы производства и потребления в несанкционированных местах,

обязать за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.

 б) вывоз бытовых отходов производства и потребления из жилых домов,  организаций торговли и общественного питания, культуры, детских  и лечебных заведений

осуществлять указанными организациями и домовладельцами,  а  также иными производителями отходов производства и потребления самостоятельно либо на основании договоров со специализированными  организациями.

в) для сбора отходов производства   организовать места временного хранения отходов и осуществлять его уборку и техническое обслуживание.

г) разрешение на размещение мест временного хранения отходов дает орган местного самоуправления.

д) устанавливать запрет на установку устройств наливных помоек, разлив  помоев и нечистот за территорией домов и улиц, вынос отходов производства и потребления на уличные проезды.

е) содержание и эксплуатация санкционированных мест хранения и утилизации отходов производства и потребления осуществлять в установленном порядке.

ё) органы местного самоуправления могут на добровольной основе привлекать граждан для выполнения работ по уборке, благоустройству и озеленению территории муниципального образования.

 Привлечение граждан к выполнению работ по уборке, благоустройству и озеленению

территории муниципального образования следует осуществлять на  основании постановления администрации муниципального образования.

ж) весенне-летнюю уборку территории  производить с 15 апреля по 15 октября.

з) осенне-зимнюю  уборку территории  проводить с 15 октября по 15 апреля, предусматривать уборку и вывоз мусора, снега.

 В зависимости от ширины улицы и характера движения на ней - валы  укладывать либо по обеим сторонам проезжей части, либо с одной стороны проезжей части вдоль тротуара с оставлением необходимых проходов и проездов.

  19. Содержание   животных в муниципальном образовании.

а) владельцам животных  предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных и людей, а также обеспечивать тишину для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.

б) выпас сельскохозяйственных животных  осуществлять на специально отведенных администрацией муниципального образования местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица.

  20. Контроль за соблюдением норм и правил благоустройства

 а) Предусмотреть ответственных лиц за осуществление благоустройства  территории и порядок привлечения к ответственности, а также лиц, нарушающих основные нормы и правила благоустройства, в  соответствии с законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, законодательством субъекта Российской Федерации и органов местного самоуправления.